Zeitschrift: Werdenberger Jahrbuch : Beitrdge zu Geschichte und Kultur der
Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald

Herausgeber: Historischer Verein der Region Werdenberg
Band: 2 (1989)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

St. Gallische Kantonalbanken im Bezirk
Werdenberg

SBB Reisedienst, Buchs

Schédler Gebr., Malerei, Buchs
Schmitter Thuri, Backerei, Grabs
Schob Hausbau, Gams

Schuhhaus Neff, Buchs

Schweiz. Bankverein, Buchs

Schweiz. Kreditanstalt, Buchs und
Triibbach

Schweiz. Mobiliar, Versicherungen,
Buchs

Schweiz. Volksbank, Buchs

Sesselbahn- und Skilift AG, Wildhaus
SLK Spar- und Leihkassen Wartau-
Sevelen, Azmoos, Sevelen und Triibbach
SOWA Sonderegger & Walt AG, Buchs
Tury’s Antiquitdten, Oberschan

Vetsch AG, Internationale Transporte,
Buchs

Vetsch Chr. AG, Hoch- und Tiefbau,
Grabs

WAG Wohnbau AG, Buchs

WDV Werdenberger Detaillistenverein
Wettler Sanitdr und Heizung AG, Grabs
WIGA 1989, Werdenberger Industrie-
und Gewerbeausstellung

Waunsch-Egge, Intérieur, Buchs

Ziirich Versicherungen, Buchs

Zur Goldschmitte, Goldschmiede-
werkstatt, Werdenberg

Anschriften der Autoren

Prof. Otto Ackermann, Kantonsschul-
lehrer, Profason, 9476 Fontnas

Heini Bernegger, Zimmermann, 9468 Sax
Dr. Mario F. Broggi, dipl. Forsting.
ETH, Heiligkreuz 52, FL-9490 Vaduz
Oswald Frey, Lehrer, Haus am Stutz,
9478 Azmoos

Mathédus Gabathuler, alt Lehrer, Stelzen-
weg, 9478 Azmoos

Andreas Gasenzer, Ortsverwaltungsrats-
schreiber, Marktstrasse, 9472 Grabs
Florian Heeb, Musiker,

Schulhausstrasse 4, 9470 Buchs

Prof. Gerhard R. Hochuli, Dozent NTB,
Aulistrasse 7, 9470 Buchs

INHALT

Vorwort

Robert Kruker o
Alpwirtschaft und Hirtenkultur: Ein Uberblick

Hans Jakob Reich
Die Werdenberger Alpen

Hans Stricker
Die Namen der Werdenberger Alpen

Oskar Keller
Geologie und Landschaftsgeschichte der
Werdenberger Alpen

Margarita Primas / Otto Ackermann / Noldi Kessler
Zur Geschichte der Werdenberger
Alpwirtschaft

Oswald Frey
Die freien Walser im Gonzengebiet

Mathédus Gabathuler
Das Tschuggener Alpbuch von 1588

Noldi Kessler
«ltem von Géampler Boden und
Gadol wegen...»

Hans Stricker
«Um die Accordsumme von frs. 940»

Andreas Gasenzer

Der Ubergang der privaten Grabser Alphitten

in Gemeindebesitz

Josef Mannhart
Die Bewirtschaftung der Werdenberger
Alpen gestern und heute

Mario F. Broggi
Auf der Alp gibt’s viele Sinden

Noldi Kessler
Anmelden - ziehen — tauschen — ganten

Valentin Vincenz

Anstellungsvertrag mit einem Sisizer Alphirten

12

22

27

83

64

68

71

43

79

83

87

90

96




Ernst Hofménner, Landwirt, Wiseli,
9475 Sevelen

This Isler, Lehrer, Rieseli, 9472 Grabser-
berg

Pfr. Dr. Frank Jehle, Hochschulpfarrer
HSG, Steinbockstrasse 1, 9010 St. Gallen
Marianne Jehle-Wildberger, Kantons-
schullehrerin, Steinbockstrasse 1,

9010 St. Gallen

Dr. Oskar Keller, Mittelschullehrer,
Sonderstrasse 22, 9034 Eggersriet

Noldi Kessler, Lehrer, Lungalid,

9473 Gams

Dr. Robert Kruker, Ressortleiter Radio
DRS, Dorfstrasse 49, 3135 Wattenwil
Gertrud Kiinzler-Keel, Hausfrau,
Schwanenweg 3, 9472 Grabs

Mathdus Lippuner, Kaufmann, Hoch-
hausstrasse, 9472 Grabs

Josef Mannhart, dipl. Ing. agr., Bahnhof-
strasse, 8890 Flums

Prof. Dr. Margarita Primas, Universitét
Ziirich, Kusenstrasse 21, 8700 Kiisnacht
Hans Jakob Reich, Chefredaktor W&O,
Forsteggstrasse, 9465 Salez

Hans Schipper, pens. SBB-Beamter,
Marhaldenstrasse 6, 9472 Grabs

Heini Schwendener, Redaktor W&O,
Frohlweg 1, 9470 Buchs

Prof. Dr. Hans Stricker, Universitét
Ziirich, Kornstrasse 10, 9470 Buchs
Hans Sulser, Landwirt, Pradastrada,
Plattis, 9476 Weite

Jiirg Trimpler, dipl. Forsting. ETH,
Kreisoberforster, Griiel, 9475 Sevelen
Ruth Vetsch, Texterin, Hochhausstrasse
3, 9472 Grabs

Prof. Dr. Valentin Vincenz, Kantons-
schullehrer, Turmweg, 9470 Buchs

Dr. Hans Wegelin, alt Schulzahnarzt,
Schulhausstrasse 28, 9470 Buchs

Umschlag

Ausschnitte aus einem 1912 entstandenen
«Kuhreihen». Sein Schopfer, Gottlieb
Feurer, Wildhaus, starb im selben Jahr; er
konnte das Werk nicht mehr vollenden.
Einige der Tiere hatte er erst vorgezeich-

Ernst Hofméanner
Rund um SuUss- und Sauerkése

Gertrud Kiinzler / Heini Bernegger / Hans Jakob Reich
«Obwohl dieses Heu recht wertvoll ist»

Hans Schépper
Erinnerungen eines Grabser
Geissmelkerbuben

Mathéus Lippuner
Der Brand am Galfer

Noldi Kessler / Ruth Vetsch
Alplergeschichten

Ruth Vetsch
Ein Alpsommer erwacht — Impressionen

This Isler
Die Schachthéhlen am Gamserrugg

Werdenberger Kunstschaffen: Leo Gréssli

Frank Jehle
Johannes Broétli aus Sevelen

net. Sie sind spater durch den Buchser
Christian Rothenberger ausgemalt wor-
den (so etwa die letzte Kuh im zweiten
Streifen und der Stier unten links). Der
Unterschied in der Maltechnik ist unver-
kennbar. Die Sennen bei den «Schellkii-
hen» tragen Appenzeller Tracht. Der
Streifen misst insgesamt 320 x 13 cm, wo-
von hier rund zwei Drittel wiedergegeben
sind. Das Werk ist heute im Besitz des
Buchser Bauern Hans Pernet, der es vor
bald 40 Jahren von Christian Rothenber-
ger geschenkt erhielt.

98

101

105

107

110

114

115
126

128




Hans Sulser

Vor 75 Jahren brach der Erste Weltkrieg aus

Hans Wegelin
30 Jahre Schulzahnpflege im Werdenberg

Florian Heeb
Zwei bedeutende Werdenberger Musiker

Heini Schwendener
«Die Leute schétzen heute meine Arbeit
viel mehr als frioher»

Jiirg Triimpler
Dokumentation: Der Wald im Werdenberg

Buchbesprechungen

Gerhard R. Hochuli
Bericht aus der HHVW

Chronik

Unsere Verstorbenen

131

135

138

143

168
197

162
168
184




	...

