

Zeitschrift: Werdenberger Jahrbuch : Beiträge zu Geschichte und Kultur der Gemeinden Wartau, Sevelen, Buchs, Grabs, Gams und Sennwald

Herausgeber: Historischer Verein der Region Werdenberg

Band: 2 (1989)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

INHALT

St. Gallische Kantonalbanken im Bezirk Werdenberg	8
SBB Reisedienst, Buchs	
Schädler Gebr., Malerei, Buchs	
Schmitter Thuri, Bäckerei, Grabs	
Schöb Hausbau, Gams	
Schuhhaus Neff, Buchs	
Schweiz. Bankverein, Buchs	
Schweiz. Kreditanstalt, Buchs und Trübbach	
Schweiz. Mobiliar, Versicherungen, Buchs	
Schweiz. Volksbank, Buchs	
Sesselbahn- und Skilift AG, Wildhaus	
SLK Spar- und Leihkassen Wartau	
Sevelen, Azmoos, Sevelen und Trübbach	
SOWA Sonderegger & Walt AG, Buchs	
Tury's Antiquitäten, Oberschan	
Vetsch AG, Internationale Transporte, Buchs	
Vetsch Chr. AG, Hoch- und Tiefbau, Grabs	
WAG Wohnbau AG, Buchs	
WDV Werdenberger Detaillistenverein	
Wettler Sanitär und Heizung AG, Grabs	
WIGA 1989, Werdenberger Industrie- und Gewerbeausstellung	
Wunsch-Egge, Intérieur, Buchs	
Zürich Versicherungen, Buchs	
Zur Goldschmitte, Goldschmiedewerkstatt, Werdenberg	
<i>Anschriften der Autoren</i>	
Prof. Otto Ackermann, Kantonsschullehrer, Profason, 9476 Fontnas	
Heini Bernegger, Zimmermann, 9468 Sax	
Dr. Mario F. Broggi, dipl. Forsting.	
ETH, Heiligkreuz 52, FL-9490 Vaduz	
Oswald Frey, Lehrer, Haus am Stutz, 9478 Azmoos	
Mathäus Gabathuler, alt Lehrer, Stelzenweg, 9478 Azmoos	
Andreas Gasenzer, Ortsverwaltungsratschreiber, Marktstrasse, 9472 Grabs	
Florian Heeb, Musiker, Schulhausstrasse 4, 9470 Buchs	
Prof. Gerhard R. Hochuli, Dozent NTB, Äulistrasse 7, 9470 Buchs	
Vorwort	8
Robert Kruker	
Alpwirtschaft und Hirtenkultur: Ein Überblick	9
Hans Jakob Reich	
Die Werdenberger Alpen	12
Hans Stricker	
Die Namen der Werdenberger Alpen	22
Oskar Keller	
Geologie und Landschaftsgeschichte der Werdenberger Alpen	27
Margarita Primas / Otto Ackermann / Noldi Kessler	
Zur Geschichte der Werdenberger Alpwirtschaft	33
Oswald Frey	
Die freien Walser im Gonzengebiet	64
Mathäus Gabathuler	
Das Tschuggener Alpbuch von 1588	68
Noldi Kessler	
«Item von Gämpler Boden und Gadöl wegen...»	71
Hans Stricker	
«Um die Accordsumme von frs. 940»	75
Andreas Gasenzer	
Der Übergang der privaten Grabser Alphütten in Gemeindebesitz	79
Josef Mannhart	
Die Bewirtschaftung der Werdenberger Alpen gestern und heute	83
Mario F. Broggi	
Auf der Alp gibt's viele Sünden	87
Noldi Kessler	
Anmelden – ziehen – tauschen – gantzen	90
Valentin Vincenz	
Anstellungsvertrag mit einem Sisizer Alphirten	96 5

Ernst Hofmänner, Landwirt, Wäseli, 9475 Sevelen	Ernst Hofmänner	
This Isler, Lehrer, Rieseli, 9472 Grabser- berg	Rund um Süß- und Sauerkäse	98
Pfr. Dr. Frank Jehle, Hochschulpfarrer HSG, Steinbockstrasse 1, 9010 St. Gallen	Gertrud Künzler / Heini Bernegger / Hans Jakob Reich	
Marianne Jehle-Wildberger, Kantons- schullehrerin, Steinbockstrasse 1, 9010 St. Gallen	«Obwohl dieses Heu recht wertvoll ist»	101
Dr. Oskar Keller, Mittelschullehrer, Sonderstrasse 22, 9034 Eggersriet	Hans Schäpper	
Noldi Kessler, Lehrer, Lungalid, 9473 Gams	Erinnerungen eines Grabser Geissmelkerbuben	105
Dr. Robert Kruker, Ressortleiter Radio DRS, Dorfstrasse 49, 3135 Wattenwil	Mathäus Lippuner	
Gertrud Künzler-Keel, Hausfrau, Schwanenweg 3, 9472 Grabs	Der Brand am Galfer	107
Mathäus Lippuner, Kaufmann, Hoch- hausstrasse, 9472 Grabs	Noldi Kessler / Ruth Vetsch	
Josef Mannhart, dipl. Ing. agr., Bahnhof- strasse, 8890 Flums	Älplergeschichten	110
Prof. Dr. Margarita Primas, Universität Zürich, Kusenstrasse 21, 8700 Küsnacht	Ruth Vetsch	
Hans Jakob Reich, Chefredaktor W&O, Forsteggstrasse, 9465 Salez	Ein Alpsommer erwacht – Impressionen	114
Hans Schäpper, pens. SBB-Beamter, Marhaldenstrasse 6, 9472 Grabs	This Isler	
Heini Schwendener, Redaktor W&O, Frohlweg 1, 9470 Buchs	Die Schachthöhlen am Gamserrugg	115
Prof. Dr. Hans Stricker, Universität Zürich, Kornstrasse 10, 9470 Buchs		
Hans Sulser, Landwirt, Pradastrada, Plattis, 9476 Weite	Werdenberger Kunstschaffen: Leo Grässli	126
Jürg Trümpler, dipl. Forsting. ETH, Kreisoberförster, Grüel, 9475 Sevelen	Frank Jehle	
Ruth Vetsch, Texterin, Hochhausstrasse 3, 9472 Grabs	Johannes Brötli aus Sevelen	128
Prof. Dr. Valentin Vincenz, Kantons- schullehrer, Turmweg, 9470 Buchs		
Dr. Hans Wegelin, alt Schulzahnarzt, Schulhausstrasse 28, 9470 Buchs		
<i>Umschlag</i>		
Ausschnitte aus einem 1912 entstandenen «Kuhreihen». Sein Schöpfer, Gottlieb Feurer, Wildhaus, starb im selben Jahr; er konnte das Werk nicht mehr vollenden.		
Einige der Tiere hatte er erst vorgezeich- net. Sie sind später durch den Buchser Christian Rothenberger ausgemalt wor- den (so etwa die letzte Kuh im zweiten Streifen und der Stier unten links). Der Unterschied in der Maltechnik ist unver- kennbar. Die Sennen bei den «Schellkü- hen» tragen Appenzeller Tracht. Der Streifen misst insgesamt 320 x 13 cm, wo- von hier rund zwei Drittel wiedergegeben sind. Das Werk ist heute im Besitz des Buchser Bauern Hans Pernet, der es vor bald 40 Jahren von Christian Rothenber- ger geschenkt erhielt.		

Hans Sulser	
Vor 75 Jahren brach der Erste Weltkrieg aus	131
Hans Wegelin	
30 Jahre Schulzahnpflege im Werdenberg	135
Florian Heeb	
Zwei bedeutende Werdenberger Musiker	138
Heini Schwendener	
«Die Leute schätzen heute meine Arbeit viel mehr als früher»	143
Jürg Trümpler	
Dokumentation: Der Wald im Werdenberg	153
Buchbesprechungen	157
Gerhard R. Hochuli	
Bericht aus der HHVW	162
Chronik	168
Unsere Verstorbenen	184